08/04/2020 Prefeitura Municipal de Fernando Pedroza

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/46BB6023/03AHaCkAZ0-msSkChvFmMwiiaDPTwi9AQAuQ_Sj_yQuSCUMgKzSMY0XqATo9PhVa2j… 1/1

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE FERNANDO PEDROZA

GABINETE DO PREFEITO
ATO DE SANÇÃO DA LEI COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº 022/2020

A PREFEITA DE FERNANDO PEDROZA/RN, no uso de
suas atribuições constitucionais e legais, conferidas pela
Constituição Federal de 1988 e na Lei Orgânica do Município,
verificando que o autógrafo Legislativo decorrente do Projeto
de Lei Complementar nº 002/2020, aprovado pela Douta
Câmara de Vereadores, atende aos interesses públicos e não
possui vícios de inconstitucionalidade ou ilegalidade,
RESOLVE SANCIONÁ-LO, tornando-a Lei Complementar
Municipal nº 022/2020, com a seguinte ementa: “Institui, no
âmbito do Município de Fernando Pedroza/RN, o pagamento,
a ser concedido aos profissionais das Equipes de Saúde da
Família (ESF), Saúde Bucal (SB), Núcleo de Apoio a
Estratégia Saúde da Família (NASF) e Equipes de Atenção
Primária (EAP), com recursos advindos do Programa
Previne Brasil instituído pela Portaria nº 2.979, de 12 de
novembro de 2019, na forma que especifica e dá outras
providências.”

Registre-se e publique-se, para que surtam seus efeitos legais.

Gabinete da Prefeita de Fernando Pedroza/RN, 06 de abril de
2020

SANDRA JAQUELINE JOTA RIBEIRO
Prefeita Municipal

Publicado por:
Alyssandro Henrique Quirino da Silveira

Código Identificador:46BB6023

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 07/04/2020. Edição 2247
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/

08/04/2020 Prefeitura Municipal de Fernando Pedroza

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/CB500064/03AHaCkAa2wjYCPc1rQjlpTU5Wq3soLKg7dyMujC8gRsaRI0k2aK0ASk5azs9W79jeEra4… 1/1

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE FERNANDO PEDROZA

GABINETE DO PREFEITO
LEI COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº 022/2020

Institui, no âmbito do Município de Fernando
Pedroza/RN, o pagamento, a ser concedido aos
profissionais das Equipes de Saúde da Família
(ESF), Saúde Bucal (SB), Núcleo de Apoio a
Estratégia Saúde da Família (NASF) e Equipes
de Atenção Primária (EAP), com recursos
advindos do Programa Previne Brasil instituído
pela Portaria nº 2.979, de 12 de novembro de
2019, na forma que especifica e dá outras
providências.

SANDRA JAQUELINE JOTA RIBEIRO, Prefeita do
Município de Fernando Pedroza, estado do Rio Grande do
Norte, faz saber que a Câmara Municipal aprova e Ela sanciona
a seguinte Lei:

Art. 1º - O pagamernto dos servidores das categorias dos
profissionais das Equipes de Saúde da Família (ESF), Saúde
Bucal (SB), Núcleo de Apoio a Estratégia Saúde da Família
(NASF) e Equipes de Atenção Primária (EAP) serão pagos
com recursos advindos do Programa Previne Brasil, ficando
condicionado aos repasses do Fundo Nacional de Saúde-FNS
ao Fundo Municipal de Saúde-FMS de Fernando Pedroza/RN.

Art. 2º - Os recursos orçamentários de que trata esta Lei, são
oriundos do Orçamento do Ministério da Saúde - Piso de
Atenção Básica em Saúde, transferido fundo a fundo pelo
Ministério da Saúde, denominado Incentivo Financeiro da
APS, instituído pela portaria nº 2.979, de 12 de novembro de
2019, do Ministério da Saúde.

Art. 3º – O pagamento mensal do Incentivo por Desempenho
Individual Variável, sem avaliação individual fica garantido até
dezembro de 2020.

Art. 4 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a 1º de janeiro de 2020.

Fernando Pedroza/RN, em 06 de abril de 2020

SANDRA JAQUELINE JORA RIBEIRO
Prefeita Municipal

Publicado por:
Alyssandro Henrique Quirino da Silveira

Código Identificador:CB500064

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 08/04/2020. Edição 2248
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/